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SRPEN: 

  4. 8. 2023 RRAAMMSSEESS Bartovice – Džetro clasic rock blues
11. 8. 2023  UU  SSLLÁÁDDKKŮŮ Bartovice – posezení u cimbálu 
11. 8. 2023 NNAAŠŠAA  HHAARREENNDDAA Radvanice – hudební pořad 
18. 8. 2023 UU  VVAAŠŠÍÍČČKKŮŮ  KKaammččaattkkaa – Golden Hits 
18. 8. 2023 SSLLEEZZSSKKÝÝ  DDVVŮŮRR Radvanice – Foxy Hunters 
25. 8. 2023  UU  KKÁÁŇŇŮŮ Radvanice – Duo Victoria 

ZÁŘÍ: 
  1. 9. 2023 MOTOBAR Bartovice – DJ Diskolet videotéka 
  8. 9. 2023 Na Trnkovci Radvanice – Retro Blues Band 

Začátek vždy v 19.00 hodin, vstup zdarma!!!  

Dne 29. 6. 2023 jsme se rozloučili s žáky 
třídy XI. A ZŠ Vrchlického. Starosta městského 
obvodu Aleš Boháč popřál končícím žákům 
mnoho úspěchů při studiu na středních školách, 
neboť prakticky všichni z této třídy uspěli u při-
jímacích zkoušek na maturitní obory. Byla to 
třída velmi přátelská, soudržná a k vyučujícím 
vstřícná. Přestože počátek jejich působení na 
druhém stupni základní školy poznamenal 

covid, úspěšně rozšiřovali své vědomosti, což 
se projevilo účastí v nejrůznějších soutěžích 
a na olympiádách. Svůj volný čas dokázali obo-
hatit např. četnými návštěvami večerních diva-
delních představení. Bylo by velmi přínosné 
pro náš region, kdyby se po studiu, ať už doma, 
nebo v zahraničí, všichni vrátili do Radvanic 
a Bartovic a zúročili nabyté vědomosti a zkuše-
nosti.� Jana Kaniová

Naši školu opouští  
výjimečný ročník

(Pokračování na straně 2)

Z důvodu důležitosti informací o fungo-
vání Kouparku přinášíme opět již dříve zve-
řejněné informace.

Blíží se dokončení nadčasové multi-
funkční zábavné plochy v areálu Kouparku. 
Předpokládáme její ote-
vření počátkem září. 

Na základě zkuše-
ností a zájmu občanů 
o využívání Kouparku 
v jeho první etapě jsme 
se rozhodli oplotit hřiště 
na bývalém dně bazé- 
nu a zpoplatnit vstup. 
Ostatní části areálu (inline dráha, psí hřiště, 
workout, gril, altán, různá posezení a další 

relaxační zóny) budou dále veřejnosti volně 
přístupné. 

Omezením vstupu do oplocené části hřiš- 
tě na bývalém dně bazénu docílíme mož-
nosti regulace množství dětí na atrakcích 

a předejdeme různým 
kolizím a nebezpeč-
ným situacím, které se 
v minulosti stávaly. 
Dále zde bude zabrá-
něno vstupu psů, zá- 
kaz kouření a snadněji 
se bude hřiště hlídat 
hlavně v nočních hodi-

nách proti vandalům nebo negativním 

Koupark – možnost bezplatného vstupu 
pro děti od 2 do 18 let!



jevům, jako je např. hluk. V neposlední řadě 
dokážeme tak na hřišti realizovat povinné výlu- 
ky z důvodu oprav a revizí.

Provoz samotného hřiště, údržba celého areálu 
Kouparku, nezbytné opravy, úklid veřejných WC, 
kamerový systém atd. je vůči rozpočtu našeho 
městského obvodu významnou finanční polož-
kou, proto nevidíme důvod, proč bychom z roz-
počtu určeného pro naše občany měli hradit 
náklady na provoz hřiště návštěvníkům z celého 
kraje. Hřiště bude fungovat dle provozního řádu 
v režimu zimního a letního provozu a vstupenky si 
bude možné zakoupit v prodejnách občerstvení.

Vzhledem k tomu, že hřiště bude disponovat 
zejména zábavnou plochou pro děti a pak 
ortovní plochou pro děti, mládež i dospělé, bude 
stanoven vstupní poplatek ve výši 40 Kč pro 
všechny návštěvníky nad 90 cm vzrůstu.

POZOR!!!  
Pro všechny rodiče  

z Radvanic a Bartovic!

Máte možnost získat bezplatný vstup pro 
vaše děti od 2 do 18 let. Městský obvod eviduje 
v tomto věku celkem 1108 dětí. Co je pro to 
zapotřebí udělat? Vyplnit a odevzdat speciální 
dotazník, který si můžete vyzvednout na poda-
telně úřadu (v přízemí) v úředních hodinách: 
pondělí, středa 8.00–11.30 a 12.30–17.00 hodin. 
Na základě tohoto dotazníku vám budou sdě-
leny podrobnosti k vyzvednutí nepřenosné 
karty k neomezenému vstupu pro dítě. Karta 
bude mít platnost 1 rok.

Otázky v dotazníku nebudou nikterak slo-
žité. Týkají se především názorů na stávající 
situaci v městském obvodě a jeho dalším 

rozvoji. Zatímco si jiná města najímají za nemalé 
finanční prostředky zprostředkovatelské mar-
ketingové agentury k zajištění průzkumu, náš 
městský obvod se rozhodl svých občanů zeptat 
rovnou, a to navíc formou motivace k odměně – 
k získání bezplatné karty ke vstupu na multi-
funkční hřiště v areálu Kouparku jako dárek. 
Údaje z dotazníků budou sloužit nejen jako pod-
klad pro nás k možnostem zlepšení životní 
úrovně zdejších obyvatel, ale také jako příloha 
k žádostem o dotace, jež čerpáme z externích 
zdrojů, a můžeme tak prokázat zájem našich 
občanů o realizaci různých projektů, které 
pomohou rozvinout městský obvod v dalších 
letech. Věříme, že s dárkem pro děti budete spo-
kojeni, a byla by škoda této možnosti nevyužít. 
Avšak po roce, kdy platnost karty vyprší, připra-
víme další dotazník s novými otázkami, čímž 
opět umožníme získat jako dárek kartu pro děti 
na další rok zdarma. 

Aleš Boháč, starosta
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Z jednání místní samosprávy
Rada městského obvodu na 16. schůzi 
konané dne 21. června 2023 mimo jiné

-	 stanovila vstupné do Kouparku ve výši 40 Kč na 
dobu 5 hodin pro každého návštěvníka s těles-
nou výškou nad 90 cm, schváli la znění 
„Dotazníku k rozvoji městského obvodu 
Radvanice a Bartovice“ s tím, že v případě, že 
občané městského obvodu dotazník vyplní 
a odevzdají, obdrží pro své dítě do věku 18 let na 
základě uzavřené darovací smlouvy jako dárek 
nepřenosnou kar tu s volným vstupem do 
Kouparku na dobu 1 roku,

-	 rozhodla o zadání veřejných zakázek na dodávku 
fotovoltaických elektráren pro budovy mateř-
ských škol a stavebního úřadu pod názvem 
„FVE MŠ Ostrava‑Bartovice, Za Ještěrkou 
č. p. 507“, „FVE MŠ Ostrava‑Radvanice, 
Těšínská č. p. 206“, „FVE stavebního úřadu 
městského obvodu Radvanice a Bartovice, 
Těšínská č.p. 87/281“,

-	 rozhodla o uzavření smlouvy o spolupráci na 
akci „Zpřístupnění cesty v Ostravě‑Bartovicích 
v lokalitě Na Pasekách“,

-	 projednala školské záležitosti,
-	 projednala a souhlasila s návrhem Zásad pro 

budování stanovišť závěsných kontejnerů na 
komunální odpad na území statutárního města 
Ostravy,

-	 projednala majetkové záležitosti: rozhodla 
o udělení souhlasu s umístěním a provedením 
staveb inženýrských sítí na pozemcích měst-
ského obvodu, rozhodla ve věcech zřízení věc-
ných břemen-služebností k umístění staveb 
přípojek na pozemcích městského obvodu, roz-
hodla ve věcech pronájmů pozemků a projednala 
stanoviska k prodejům pozemků, 

-	 projednala záležitosti bytového fondu měst-
ského obvodu,

-	 projednala finanční záležitosti: schválila roz-
počtové opatření.

Kateřina Zdražilová, tajemnice

(Pokračování ze strany 1)
Koupark…

Hruška v Bartovicích 
otevře v září

Většina z nás bedlivě pozoruje rychle ros-
toucí stavbu nové prodejny Hruška u OC 
Ještěrka v Bartovicích. Již probíhají poslední 
dokončovací práce a zřejmě 1. září se pro-
dejna otevře pro první zákazníky.� (red)

Hasičská zbrojnice 
v Bartovicích bude 
mít novou střechu

V průběhu srpna dochází k zahájení 
generální rekonstrukce střechy hasičské 
zbrojnice v Bartovicích, při které bude 
vyměněna střešní krytina, ale dojde také 
k výměně části krovů.

Aleš Boháč, starosta

Fotovoltaické 
elektrárny

Náš městský obvod vysoutěžil a podepsal 
smlouvy k dodávce prvních fotovoltaických 
elektráren, které budou umístěny na stře-
chách budov obou mate ř sk ých škol 
(v Radvanicích a Bartovicích) a na střeše 
Stavebního ú řadu městského obvodu 
Radvanice a Bartovice.

Díky vlastní vyrobené energii by měly 
být budovy soběstačné, tedy nezávislé  
na dodavatelích, z více než 30 % součas- 
né dodávky. Samotnou instalaci by měla 
f inančně podpořit dotace Ministerstva 
životního prostředí, na jejíž schválení 
čekáme. � Aleš Boháč, starosta
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Statutární město Ostrava, městský obvod 
Radvanice a Bartovice v rámci pomoci obča-
nům v řešení problémů s velkoobjemovými 
odpady z domácností ve spolupráci se společ-
ností OZO Ostrava, s.r.o., umístí velkoobjemové 
kontejnery na osvědčená místa v městském 
obvodu:

	Q Radvanice: 21. – 22. srpna 2023  
(pondělí přistavení, úterý dopoledne 
odvoz)
1.	 ul. Na Hrázkách – garáže	 1 ks
2	  křižovatka Těšínská x Na Ostří  
	 – u Unimetry	 1 ks
3.	 křižovatka Úvozní x Pastrňákova	 1 ks
4.	 křižovatka Výzkumná x Turgeněvova	 1 ks
5.	 Trnkovec – křižovatka Pošepného 
	 x Hutní	 1 ks
6.	 ul. Čechovova – nad bývalým kinem	 1 ks
7.	 ul. Dalimilova – hřiště DTJ	 1 ks
8.	 křižovatka Haškova x Ludvíkova	 1 ks
9.	 ul. Kobrova	 1 ks

	Q Radvanice: 22. – 23. srpna 2023  
(úterý přistavení, středa dopoledne odvoz)
1.	 ul. Vrchlického – u školy	 2 ks

2.	 křižovatka Čapkova x Radvanická 
	 (u kominictví)	 1 ks
3.	 ul. Karvinská – u samoobsluhy	 1 ks
4.	 křižovatka Třanovského x Karvinská	 1 ks
5.	 křižovatka U Stavisek x Čapkova	 1 ks
6.	 křižovatka Za Šachtou x Šmídova 
	 (býv. Míroděv)	 1 ks
7.	 ul. Šmídova – točna autobusu	 1 ks
8.	 křižovatka Na Svahu x Kozácká 	 1 ks
9.	 křižovatka Újezdní x Na Stezce	 1 ks

	Q Bartovice: 23. – 24. srpna 2023 (středa 
přistavení, čtvrtek dopoledne odvoz)
1.	 křižovatka Dvorová x Radova	 1 ks
2.	 křižovatka Těšínská x U Samoobsluhy 
	 (na okraji zpevněné plochy před prodejnou)	1 ks
3.	 křižovatka Bartovická x Za Školkou	 1 ks
4.	 křižovatka Paškova x U Lesíka 	 1 ks
5.	 křižovatka Bémova x Klaklova 	 1 ks
6.	 křižovatka Bémova x K Rybníkům	 1 ks
7.	 křižovatka Za Ještěrkou x U Pramenů	 1 ks 

	Q Bartovice: 24. – 25. srpna 2023 (čtvrtek 
přistavení, pátek dopoledne odvoz)	
1.	 křižovatka Těšínská x Maryčky  

Magdonové	 1 ks

2.	 křižovatka Majovského x Na Okraji	 1 ks
3.	 křižovatka Březová x Sousedská	 1 ks
4.	 Těšínská – parkoviště u Ozdravného 
	 centra Ještěrka	 1 ks
5.	 křižovatka Nad Lučinou x Pod 

Bažantnicí	 1 ks
6.	 křižovatka Na Pasekách x U Důlňáku
	 – vedle cykloodpočívárny	 1 ks
7.	 ul. U Důlňáku – před podjezdem 
	 u zahrádek	 1 ks

Apelujeme na vaši ohleduplnost – pro- 
síme nedávejte do kontejnerů materiál,  
který tam nepatří. Do kontejneru nepatří 
popel z domácnosti, stavební suť a domovní 
odpad.

Občané našeho obvodu mohou dále využí-
vat sběrný dvůr na ulici Lihovarská v Ostra- 
vě‑Radvanicích, který je otevřen v období 
duben až říjen od pondělí do pátku v době  
od 9.00 do 19.00 hod. a v sobotu v době od 8.00 
do 14.00 hod. 

Aleš Boháč, starosta

ÚKLIDOVÁ AKCE – léto 2023

Statutární město Ostrava, městský obvod 
Radvanice a Bartovice i v letošním roce připravil 
pro své občany očkování psů proti vzteklině 
s možností označit psa čipem. Očkování bude 
provádět pr ivát n í  veter iná r n í  ord inace 
MVDr. Jiřího Toty, CSc. Tato ordinace byla 
požádána o spolupráci proto, že se nachází na 
území městského obvodu Radvanice a Bartovice. 

Očkování je povinné na základě zákona 
č. 166/1999 Sb., o veterinární péči a o změně 
některých souvisejících zákonů (veterinární 
zákon), ve znění pozdějších předpisů.

Dále připomínáme, že podle novely veteri-
nárního zákona musí být každý pes na území ČR 
od 1. 1. 2020 označen čipem, jinak nemůže být 
očkován proti vzteklině. 
TERMÍNY:

	Q STŘEDA 13. ZÁŘÍ 2023  
10:00–11:00 a 16:00–17:00 
v Ostravě‑Bartovicích 
ve veterinární ordinaci  
MVDr. Jiřího Toty, CSc.,  
Pod Březinkou 406/6 

	Q STŘEDA 20. ZÁŘÍ 2023  
10:00–11:30 a 16:00–17:00 
v Ostravě‑Radvanicích
u hasičské zbrojnice z ul. Havláskova 
od základní školy

Cena za očkování je stanovena ve výši 160 Kč 
za jednoletou vakcínu. Bude možné zvolit i vak-
cínu tříletou za 360 Kč. Poplatek bude vybrán 
v místě konání očkování. V ceně je zahrnuto: 
veterinární výkon, cena vakcíny a zdravotnic-
kého materiálu, potvrzení o očkování.
UPOZORNĚNÍ!

Z bezpečnostních důvodů je nutné, aby před-
vedení psi byli opatřeni náhubkem a doprová-
zela je dospělá osoba. 

Náhradní termín očkování není stanoven. 
Majitelé psů mají možnost psy dovakcínovat ve 
veterinární ordinaci v Ostravě-Bartovicích 
(pondělí, úterý, čtvrtek a pátek od 17:00 do 
19:00), případně si očkování zajistit v jiné vete-
rinární ordinaci již za plnou cenu. 

Případné dotazy směrujte na Lucii Bart- 
kovou: lucie.bartkova@radvanice.ostrava.cz 
nebo na tel. č. 599 416 133.

Odbor FaR

POZVÁNKA na povinné očkování psů proti vzteklině

Pokud jste projížděli v posledních 
dnech po ulici Těšínské v Bartovicích, 
možná jste si všimli nově otevřeného 
obchodu nejen s potravinami, ale i dro-
gistickým a jiným spotřebním zbožím, 
hračkami a potřebami pro psy a kočky. 
Prodejní regály jsou plné zboží a polo- 
ha obchodu láká k rychlému nákupu. 
K mání je také čerstvé pečivo. 

Obchod najdete nedaleko hos-
půdky Ramses, konkrétně na ul. Tě- 
šínské 148/459. 

Otevírací doba je od pondělí do 
soboty od 6.30 do 20.00 hodin, v ne- 
děli pak od 7.00 do 19.00 hodin. 

(red)

V Bartovicích je otevřena nová prodejna



Akce v knihovnách
RADVANICE, TĚŠÍNSKÁ 307

Část akcí probíhá v rámci projektu Truhlice plná pohádek,
finančně podpořeném SMO, městským obvodem Radvanice 
a Bartovice

	Q Mokrý šos a červený klobouček
pohádkový test pro děti | srpen | během půjčování

	Q Kouzelný náramek
kreativní dílna pro děti | tvoříme náramky 
pondělí 14. srpna | od 13.00 do 16.00

KLUB SLUNÍČEK 
	Q Pohádkové putování 

setkání pro nejmenší děti a jejich rodiče, prarodiče se čtením 
a aktivitami | čtvrtek 17. srpna | od 10.00 do 10.30

	Q Pohádková abeceda
soutěž pro děti v Dalimilově parku | akce se koná pouze za 
příznivého počasí | středa 30. srpna | od 10.00 do 12.00

BARTOVICE, BARTOVICKÁ 459
	Q Princezničky na bále

pohádkový test pro děti | srpen | během půjčování 
	Q Spisovatelé – jak dobře je znáte?

test pro dospělé | srpen | během půjčování
	Q Tipování s vůní kávy

soutěž pro všechny čtenáře
srpen | během půjčování

KLUB BARTÍK 
	Q O veliké řepě

setkání pro nejmenší děti a jejich rodiče, prarodiče se čtením 
a aktivitami | úterý 15. srpna | od 9.30 do 10.30

	Q Kdo tady vládne?
kreativní dílna pro děti | vyrábíme korunky a čelenky 
úterý 22. srpna | od 13.00 do 16.00

	Q  Pohádková abeceda
soutěž pro děti v Dalimilově parku | akce se koná pouze za 
příznivého počasí | středa 30. srpna | od 10.00 do 12.00RaB noviny 4

4. 8. 19.00
Ramses Bartovice
– „Džetro“ – clasic rock 
blues

11. 8. 19.00 Vinařství „U Sládků“
– posezení u cimbálu

11. 8. 19.00 Naša Harenda Radvanice
– hudební pořad

18. 8. 19.00  Kamčatka U Vašíčků  
– „Golden Hits“

18. 8. 20.15
letní kino, SDH Radvanice 
– rodinný film „Kocour 
v botách“

18. 8. 19.00
rest. Slezský Dvůr 
Radvanice  
– „Foxy Hunters“

25. 8. 19.00 rest. U Káňů Radvanice 
– „Duo Victoria“

v měsíci srpnu
Kalendář událostí

Letní kino 
bude i v září

Večerní promítání v letním 
kině se těší zájmu občanů. 18. 8. 
2023 promítneme rodinný film 
Kocour v botách (viz „Kalendář 
událostí“). V září se můžete těšit 
na český film Známí neznámí, 
který se bude promítat opět ve 
dvoře radnice městského obvodu 
dne 8. 9. 2023 od 19.30 hodin. 
Občerstvení na večerních let-
ních kinech je zajištěno. � (red)

Naše radnice se v sobotu 24. června 2023 
proměnila v kolébku štěstí. Přišli jsme pozdravit 
nejmenší občánky, kteří se narodili v našem 
obvodu. Paní místostarostka Martina Stanku- 
šová jim věnovala milá slova, dárkové tašky 
a květiny. Děti z MŠ Radvanice všem ukázaly, 
jak se umí radovat ze života, a zazpívaly nám 
písničky. Rodiče se zapsali do pamětní kroniky 

a nechali se vyfotit s miminky v kolébce. 
Všechny fotografie slavnostního obřadu jsou  
na fleškách, které si rodiče mohou vyzvednout 
na matrice úřadu. Bylo to kouzelné dopoledne 
plné úsměvů a lásky.

Odbor OaVV
(foto na zadní straně)

Vítání občánků
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Dne 29. 9. 2023 by oslavila 76 let paní

Magdalena Rucká

Dne 27. 8. 2019 dotlouklo její srdce,  
které nás tolik milovalo.

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi.
Manžel Antonín  

a dcery Anna a Renáta s rodinami.

Dne 20. 8. 2023 by se dožila 63 let paní 

Marie Bělicová 

Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 
S úctou a láskou vzpomínají 

sestry Eliška a Zdeňka,  
bratr Luďa s rodinou  
a Barborka s rodinou.

Čas běží a bolest v srdci zůstává…

Dne 10. 7. 2023 jsme si připomněli 
6. smutné výročí úmrtí paní 

Milady Prokopové 
a zároveň dne 10. 11. 2023 vzpomeneme 

7. smutné výročí úmrtí pana 

Borise Prokopa

 S úctou a láskou vzpomínají dcery Monika, 
Kamila a syn Marek s rodinami.

Evropský den proti vloupání v letošním roce 
připadl na středu 21. června a jeho cílem bylo 
upozornit na prevenci vztahující se k tomuto 
druhu protiprávního jednání. Kampaň připo-
míná rady a doporučení, jak zabezpečit objekt 
proti vloupání, jak řešit postup v případě na- 
rušení objektu pachatelem, a navazuje tak na 
celorepublikový preventivní projekt Policie ČR 
a Ministerstva vnitra „Zabezpečte se, chraňte 
majetek sobě i svým sousedům“.

Preventivní akce se konají nejen v rámci běžné 
policejní činnosti, ale také bývají speciálně 
zaměřené na určité lokality. Jedná se například 
o kontroly parkovišť, chatových oblastí a obyt-
ných zón jak ve městech, tak na vesnicích. Často 
i prázdná odložená taška může být lákadlem 
a spouštěčem k vloupání do auta a nemovitosti.
Několik rad, jak zabezpečit objekt:
•	 Řádně uzamykejte okna i dveře.
•	 Kombinujte mechanické a elektronické 

prvky zabezpečení.

•	 Klíče neschovávejte pod rohožku nebo pod 
květináč.

•	 Požádejte důvěryhodnou osobu, aby vybí-
rala poštovní schránku.

•	 Zvažte možnost digitálních spínacích hodin.
•	 Věnujte pozornost zejména stavebním otvo-

rům (vstupní dveře, okna, verandy). 
•	 Uklízejte na pozemku, na zahradě nářadí 

(žebřík).
•	 Nechlubte se před neznámými lidmi, jak 

cenné věci vlastníte.

•	 Pro případ vloupání si pořiďte fotodokumen-
taci cenných věcí. 

•	 Poznamenejte si výrobní čísla věcí ulože-
ných v objektu. 

•	 Při podezření z vykradení zásadně nevstu-
pujte do objektu, neuklízejte po zlodějích, 
věc neprodleně oznamte policii a vyčkejte 
jejího příjezdu. 

•	 Nebuďte neteční – dnes navštívil zloděj sou-
seda, zítra se to může stát vám.
Předmět zájmu pachatelů je neměnný, přetr-

vává zájem o finanční hotovost, šperky a drob-
nou elektroniku. Není v silách policie, aby zvládla 
uhlídat všechny objekty. Tuto povinnost by  
si měl uvědomit každý majitel, pokud nechce 
být okraden o svůj majetek. Je neefektivní řešit 
zabezpečení svého obydlí před odjezdem na 
dovolenou, rozumné je udělat si na to větší 
časový prostor.

Krajské ředitelství policie  
Moravskoslezského kraje

Evropský den proti vloupání

Prázdniny…
Prázdniny jsou v plném proudu. Pojďme se 

tedy podívat na pár rad a doporučení, na co 
bychom neměli v období letních prázdnin zapo-
menout.
DOVOLENÁÁÁÁ 

Každý se rád pochlubí, sdílí své nadšení 
z blížící se dovolené, na kterou se už tak dlouho 
těší. Ale co všechno je třeba udělat, aby nás po 
návratu domů nečekalo nemilé překvapení?
•	 Nezveřejňujte svůj odjezd na sociálních 

sítích (mohli byste dát informace zlodějům).
•	 Dobře si zabezpečte svůj byt nebo dům.
•	 Uschovejte si cenné věci na bezpečné místo.
•	 Zkontrolujte, zda máte všechna okna a dveře 

dobře uzamčené.
•	 Pokud budete pryč delší dobu, požádejte 

dobré známé nebo členy rodiny, aby vybírali 
vaši schránku, vyvětrali. Budí to dojem, že 
byt nebo dům nezůstal opuštěný.

JDEME DO VODY?
Je lepší navštívit koupaliště minimálně ve 

dvou. U menších dětí pak výhradně za dopro-
vodu dospělých. Malé děti mějte u vody neu-
stále na dohled. Vybavte je plaveckými 
pomůckami. Při koupání v domácím bazénu 
nebo na koupališti nikdy nenechávejte děti bez 
dozoru!

SAMO DOMA…
Pokud dítě zůstane samo, měli byste si určit 

pravidla, která budete se svým dítětem dodržovat. 
•	 Rodiče by měli poučit své dítě o tom, že by 

nemělo do telefonu poskytovat informace 
o rodičích, o sobě, o tom, kdy se rodiče vrátí 
z práce, že je samo doma apod. 

•	 Děti by neměly důvěřovat cizím osobám, 
které stojí za dveřmi. Otevřít dveře, aniž 
bychom věděli, kdo za nimi stojí, je velmi 
riskantní.

•	 Děti by si měly vodit domů cizí děti či kama-
rády pouze se souhlasem rodičů.

•	 Klíče od bytu ani peněženku nenosit vidi-
telně, nechlubit se penězi!

•	 Od cizích osob si nic nebrat, nesedat k nim  
do auta, nikam s nimi nechodit.

•	 Když odchází dítě ven, mělo by rodičům sdě-
lit, kam a s kým jde a kdy se vrátí, nebo zavo-
lat či zanechat písemný vzkaz.

Připomeňte svým dětem důležitá telefonní 
čísla. Tísňová linka Policie ČR – 158, Hasičský 
záchranný sbor  – 150 ,  Zdravotn ická 
záchranná služba – 155 nebo linka 112 – tele-
fonní číslo na všechny tyto záchranné složky.

Děti! Dospělí! Dbejte na bezpečnost svou, 
svých blízkých, ale také ostatních. Ať si zby-
tek prázdnin užijete naplno!

Zdroj: Krajské ředitelství policie 
Moravskoslezského kraje, oddělení prevence
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Knížka pro 
prvňáčky

Tak zní název projektu, kterého se žáci 
I.B zúčastnili. Projekt probíhal po celý 
školní rok jednou měsíčně v knihovně. Žáci 
během návštěv probírali s knihovnicemi 
různá témata a nebylo tomu jinak ani 
v červnu. Protože se blížily prázdniny, téma-
tem návštěvy byla bezpečnost o prázdninách 
a zásady chování. Tato návštěva byla výji-
mečná tím, že si žáci vyrobili korunu a obdr-
želi krásnou knihu. Děti slíbily, že si knihu 
přes prázdniny přečtou. 

Tak v září uvidíme! 
Za I.B Radmila Sulková 

Společně s pasováním předškoláků se v naší 
mateřské škole v úterý 20. června uskutečnila 
zahradní slavnost. Právě tento den se zapíše do 
paměti nejen rodičům, ale i samotným předško-
lákům. Ti byli totiž na slavnosti pasováni na 
školáky.

Celou akci zahájilo vystoupení mladších dětí 
z třídy Sluníčka v rytmu písně Madagaskar. Poté 
zatancovaly starší děti z třídy Srdíčka svůj pirát-
ský taneček.

Po vystoupení promluvila paní ředitelka 
k budoucím prvňáčkům, kteří se loučili se škol-
kou. Popřála jim mnoho úspěchů a skvělých 
zážitků ve škole.

Celý ceremoniál byl provázán slibem před-
školáků a písní „Školka už mává“. Předškoláci 
nastoupili v talárech, byly jim předány dárky 
a knihy, které darovalo vedení městského 
obvodu Radvanice a Bartovice. Následně děti 
vyhodily do vzduchu své barety a zábava mohla 
začít.

Agentura Jinálek z Jinálkova se svým pro-
gramem a balónkovou show bavila děti až do 

pozdního odpoledne. I malování na obličej si 
děti velmi užily.

Pro všechny přítomné bylo přichystáno 
občerstvení a opékání párků, které nám v letoš-
ním roce daroval pan Aleš Kuběna. Děkujeme 
rodičům za milou účast a celému týmu školky  
za přípravu.

Zahradní slavnost se nám vydařila a všichni 
jsme si ji naplno užili, včetně parného počasí, 
které nám bylo v průběhu odpoledne dopřáno.

MŠ Ostrava‑Radvanice

Zahradní slavnost 
v MŠ Ostrava‑Radvanice

V  pá t ek  23.   6 .  2023 p roběh lo  v   ZŠ 
O-Radvanice, Vrchlického 5, v budově odlouče-
ného pracoviště Trnkovecká 55 poslední setkání 
se skřítkem Rozekvítkem v rámci projektového 
dne. S touto pohádkovou postavičkou se žáci 
setkávali v průběhu celého druhého pololetí, 
kdy je skřítek Rozekvítek od zimy do léta pro- 
váděl svým domovem. Žáci s ním zažili mnohá 
dobrodružství, naučili se vnímat přírodu, vší-
mali si rozdílů v průběhu ročních období 

a naučili se mnoho zajíma-
vostí nejen o lese, ale také 
o jeho zvířecích obyvate-
lích. 

Skřítka Rozekvítka si 
žáci namalovali a vyrobili 
v rámci tvůrčích dílniček. 
Naučili se poznávat lidové 
pranostiky k jednotlivým 
měsícům, skládali puzzle 
a rovněž potrápili hlavičky 
při vyplňování pracovních 
listů.

Radka Kantorová

Skřítek Rozekvítek



KDYŽ SI PŘILBU POŘIZUJETE:
Vyzkoušejte si ji. Přilba musí být pohodlná. Její 
tvar by měl kopírovat hlavu a měla by být řádně 
upevněna. 
Pokud nosíte brýle, je nutné vyzkoušet přilbu 
i s nimi. Zpočátku mírný tlak nemusí vadit, 
ovšem při delším nošení přilby může způsobit 
bolest hlavy a tím narušit koncentraci při jízdě 
na kole.
Důležitý prvek cyklistické přilby je i odvětrávání.
Při výběru je především pro děti a dámy hned po 
kvalitě rozhodující její vzhled. Dopřejte dítěti, aby 
si přilbu vybralo samo – bude ji nosit rádo, pokud 
se v ní bude cítit dobře a bude se mu líbit.

SPRÁVNÉ NASAZENÍ:
•	 Přilba musí být na hlavě řádně připevněna. 

Při zatřesení hlavou, předklonění i zaklonění 
by měla držet i nezapnutá.

•	 Nesmí se posunovat směrem do čela ani do 
týlu, a to při jakémkoliv pohybu. Nesmí 
bránit výhledu, zároveň musí chránit přední 
část hlavy, čelo.

•	 Dva pásky, které vedou přes boční části 
hlavy kolem uší, jsou spojeny pod bradou 
sponou, která musí umožnit pohodlné 
nastavení jednou rukou. Stejně tak regulace 
velikosti obvodu hlavy musí umožnit 
jednoduché povolení či utažení jednou 
rukou. Upínací mechanismus musí být 
správně dotažený – mezi řemínky a bradu  
je možné zastrčit maximálně dva prsty.

•	 Řemínky musí být při 
jízdě na kole vždy 
zapnuté! Přilba 
zapnutá na řídítkách 
nebo na batohu vás 
neochrání!

Každá přilba, která 
prodělala jakýkoliv náraz, 
musí být vyřazena z používání, a to i když nejeví 
zřetelné známky poškození. Na přilbě může 
dojít k mikroskopickým trhlinkám, které nejsou 
pouhým okem viditelné, a tak přilba ztrácí svoji 
účinnost v případě dalšího nárazu. Stejně jako 
se časem všechny materiály opotřebují, není 
výjimkou ani přilba. Pro možnou ztrátu svých 
původních vlastností by se tedy měla obměnit 
při pravidelném nošení jednou za 3–5 let a při 
občasném nošení jednou za 8 let. 
Než sednete na kolo, ujistěte se, že je technicky 
v pořádku a nechybí nic z povinné výbavy. 
Například:
•	 účinné brzdy
•	 odrazky – přední bílé barvy, zadní červené 

barvy, oranžové na obou stranách pedálů 
a na paprscích kol

•	 zaslepení konců řídítek (zátkami, rukojeťmi)
•	 matice nábojů kol, pokud nejsou křížové 

nebo rychloupínací, musí být uzavřené

Při jízdě za snížené viditelnosti musí být jízdní 
kolo dále vybaveno vpředu světlometem bílé 
barvy, vzadu červené barvy
Buďte viditelní! Noste reflexní prvky. 
Prodloužíte tím reakční dobu řidiče, který pak 
dokáže lépe vyhodnotit situaci a zareagovat.
Alkohol a jiné omamné látky. 
Nulová tolerance.
Cyklista je řidič. Tedy stejně jako řidič 
motorového vozidla nesmí jet pod vlivem 

alkoholu či jiných omamných látek. Jízda pod 
vlivem alkoholu je vysoce riziková. A co teprve 
cyklista – řidič jednostopého vozidla, který 
kromě řešení dopravních situací musí neustále 
pamatovat na udržování rovnováhy. Už vypití 
jednoho malého piva pro něho znamená 
šestkrát větší riziko účasti na dopravní nehodě 
se zraněním.
Pokud se budete pohybovat po pozemních 
komunikacích, budete považováni za účastníky 
silničního provozu. A to s sebou nese nutnost 
dodržovat stanovená pravidla daná zákonem 
o silničním provozu. 
Pro pohyb na stezkách, které nejsou 
považovány za pozemní komunikace a neplatí 
na nich tedy tzv. pravidla silničního provozu, lze 
doporučit dodržovat následující desatero 
vytvořené horskou službou…
Než vyrazíte:
1. NAPLÁNUJTE SI TRASU – podle svých 
schopností nebo podle nejslabšího ve skupině.
2. INFORMUJTE SE – zjistěte, jaké bude počasí, 
a podle toho zvol trasu a vybavení.
3. INFORMUJTE – před odjezdem informujte 
o zamýšlené trase a předpokládané době návratu.
4. JEZDĚTE POUZE PO POVOLENÝCH CESTÁCH – 
jestliže je cesta označena jako zakázaná, 
nepoužívejte ji, nepohybujte se mimo značené 
cyklostezky.
5. SLEDUJTE ZNAČENÍ CEST – popřípadě 
kontrolujte trasu na mapě.
6. OVLÁDEJTE SVÉ KOLO – jezděte tak, abyste 
dokázali ovládat své kolo, zastavit na viditelnou 
vzdálenost, vyhnout se překážce.
7. DÁVEJTE PŘEDNOST OSTATNÍM – 
upozorněte ostatní, že měníte směr jízdy, že 
kolem nich projíždíte. Při míjení dostatečně 
zpomalte, a je-li to nezbytné, zastavte.
8. JEDNEJTE S ROZMYSLEM – používejte přilbu. 
Předvídejte nebezpečné situace. Zapamatujte 
si kontakty na horskou službu nebo na zdravotní 
záchrannou službu. Mějte vždy nabitý a zapnutý 
mobilní telefon.
9. POSKYTNĚTE POMOC – mějte s sebou 
lékárničku a v případě potřeby poskytněte 
první pomoc.
10. BUĎTE OHLEDUPLNÍ K PŘÍRODĚ, LIDEM 
A MAJETKU
Respektujme se navzájem. Řidiči cyklisty 
i cyklisté řidiče. Neohrožujme sebe ani druhé. 
Vždy dobře a ve zdraví dojeďme do cíle. 

Krajské ředitelství policie MS kraje,
oddělení prevence,

nprap. Bc. Vladimíra Faferková
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Na kole s přilbou aneb Přilba? Automaticky! 
 

To nejméně a zároveň nejvíce, co pro sebe, své zdraví a život můžete udělat, než šlápnete do 
pedálů je – nasadit si helmu – to málo, co považuje mnoho lidí za zbytečné, vám může 
zachránit život. To nejcennější, co máte. Po nehodách často slyšíme kdyby… Kdyby si tu přilbu 
vzal, kdyby ji měla na hlavě místo na řídítkách, vždyť to byl jen kousek, byl opatrný, jel pomalu. 
K nehodám cyklistů nebo s účastí cyklisty dochází velmi často. Ne vždy je na vině cyklista, stačí 
přehlédnutí ze strany řidiče auta, nepozornost, kdy se maminka otočí v autě za dítětem 
v sedačce, spěchající manager, který odepisuje v rychlosti na zprávu. Je to malý moment a Vy 
jako velmi zranitelný účastník silničního provozu, který nemá žádnou karosérii, airbagy, 
bezpečnostní pás, máte tu možnost, ne povinnost, ale možnost si ten jediný chránič na hlavu 
připnout. Neváhejte, udělejte to!  

Osoby mladší 18 let jsou povinny za jízdy použít ochrannou přilbu! 

 

Když si přilbu pořizujete: 

Vyzkoušejte si ji. Přilba musí být pohodlná.  Její 
tvar by měl kopírovat hlavu a měla by být řádně 
upevněna.  

Pokud nosíte brýle, je nutné vyzkoušet přilbu 
i s nimi. Z počátku mírný tlak nemusí vadit, 
ovšem při delším nošení přilby může způsobit 
bolest hlavy, a tím narušit koncentraci při jízdě 
na kole. 

Důležitý prvek cyklistické přilby je i odvětrávání. 

Při výběru je především pro děti a dámy po 
kvalitě rozhodující její vzhled. Dopřejte dítěti, 
aby si mohlo vybrat, neboť dítě ji bude rádo 
nosit, pokud se v ní bude cítit dobře a bude se 
mu líbit. 

 

  

Na kole s přilbou aneb Přilba? Automaticky!
To nejméně a zároveň nejvíce, co pro sebe, své zdraví a život můžete udělat, než šlápnete do pedálů, je – nasadit si helmu. To málo, co považuje mnoho 
lidí za zbytečné, vám může zachránit život. To nejcennější, co máte. Po nehodách často slyšímek: „Kdyby…“ Kdyby si tu přilbu vzal, kdyby ji měla na hlavě 
místo na řídítkách, vždyť to byl jen kousek, kdyby byl opatrný, kdyby jel pomalu.
K nehodám cyklistů nebo s účastí cyklisty dochází velmi často. Ne vždy je na vině cyklista, stačí přehlédnutí ze strany řidiče auta, nepozornost, kdy se 
maminka otočí v autě za dítětem v sedačce, spěchající manager, který v rychlosti odepisuje na zprávu. Je to malý moment a vy jako velmi zranitelný 
účastník silničního provozu, který nemá žádnou karosérii, airbagy, bezpečnostní pás, máte možnost, ne povinnost, nasadit si ten jediný chránič na 
hlavu. Neváhejte a udělejte to! 

Osoby mladší 18 let jsou povinny za jízdy použít ochrannou přilbu!Správné nasazení: 

 Přilba musí být na hlavě řádně připevněna. Přilba 
by měla při zatřesení hlavou, předklonění 
i zaklonění držet i nezapnutá. 

 Nesmí se posunovat směrem do čela ani do týlu, 
a to při jakémkoliv pohybu. Nesmí bránit 
výhledu, zároveň musí chránit přední část hlavy, 
čelo. 

 Dva pásky, které vedou na boční části hlavy 
kolem uší, jsou spojeny pod bradou sponou, 
která musí umožnit pohodlné nastavení jednou 
rukou. Stejně tak regulace velikosti obvodu hlavy 
musí umožnit jednoduché povolení či utažení 
jednou rukou. Upínací mechanismus musí být 
správně dotažený, kdy mezi řemínky a bradu je 
možné zastrčit maximálně dva prsty. 

 Řemínky musí být při jízdě na kole vždy zapnuté! 
Přilba zapnutá na řídítkách nebo na batohu Vás 
neochrání! 

Každá přilba, která prodělala jakýkoliv náraz, musí být vyřazena z používání, a to i když nejeví 
zřetelné známky poškození. Na přilbě může dojít k mikroskopickým trhlinkám, které nejsou 
pouhým okem viditelné, a tak přilba ztrácí svoji účinnost v případě dalšího nárazu. Stejně jako 
všechny materiály se časem opotřebují, není výjimkou i přilba. Pro možnou ztrátu svých 
původních vlastností by se měla tedy obměnit jednou za 3 – 5 let při pravidelném nošení 
a jednou za 8 let při občasném nošení.  

Než sednete na kolo, ujistěte se, že je technicky 
v pořádku. Nic nechybí z povinné výbavy jako 
například: 

 účinné brzdy 
 odrazky -  přední bílé barvy, zadní červené 
barvy, oranžové na obou stranách pedálů a na 
paprscích kol 
 zaslepení konců řidítek (zátkami, 
rukojeťmi) 
 matice nábojů kol, pokud nejsou křížové 
nebo rychloupínací, musí být uzavřené 
 
Při jízdě za snížené viditelnosti musí být jízdní 
kolo dále vybaveno vpředu světlometem bílé 
barvy, vzadu červené barvy 

Buďte viditelní! Noste reflexní prvky. Prodloužíte 
tím reakční dobu řidiče, který pak dokáže lépe 
vyhodnotit situaci a zareagovat. 
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